UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Martini Martinii Tridentini E Societate Jesu Sinicae  
Historiae Decas Prima**

**Martini, Martino**

**Monachii, 1658**

Trigesimustertius Imperator Lieus. Imperavit annis VII.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-11848**

merita perspecta sibi essent, haud dedit aures calunianis. Qui cùm hanc artem sibi nil prodesse cernerent; non in V K I U M modò, sed & in regem machinantur exitium. V K I U S comperto quid ageretur, séque ac regem egregiè tutatus, perduelles sceleris convictos necat; reliquos regni perturbatores in exilium ejicit. Inde novâ regimini ac politiæ formâ introductâ, nimiam Præfectorum licentiam restringit, effecitque, ut omnes ab uno rege penderent, omnes unius domini nutum intuerentur. Antea namque rex quadamtenus à summo Præfectorum consilio pendebat. His talibus præquam speraverat, V K I U S regnum Z u auxit, ornavitque, at operæ suæ non digno pretio. Hinc enim vicinis regulis omnibus Z u i regis potentia formidabilis: hinc & conatus omnium ab hoc etiam regno V K I U M extrudere volentium. Accedebat odium Præfectorum & magnatum in regno Z u, clâm illum ob necatos ejectosque parentes persequentium; at præcipue ob debilitatem Præfectorum potentiam. Non enim commune regni, sed suum emolumentum quarebant. Tandem res eò devenit, ut factâ conjuratione, in suismet ædibus occiderent; & à reliquis regulis, & suapte vindictæ cupidine stimulati. Ethunc vitæ finem V K I U S habuit.

¶kij cades.

## TRIGESIMUSTERTIUS IMPERATOR LIEU S.

Imperavit annis VII.

Cycle 39. ANNO  
43 ante Christum  
anno 375.

**D**E LIEO GANI filio, nihil memoriâ dignum repério, nisi quod hoc tempore imperatrix familia C H E U A valde debilitata, Imperatoris autem majestas apud omnes jam ferè viluerat. Vix ullum à regulis obsequium; omnes spreto Imperatore suis rebus studere. Unus LI regni regulus è L I E U A familiâ Q U E I U S nondum abnuebat imperium; qui patri proximè superioris Imperatoris beneficiario successor datus super ijs, quæ ab imperio ille accepit, sacramentum renovavit. Quo factum, ut unus quoque apud bonos omnes esset in honore, fideique famâ inclitus.

*Quoij regū sō-  
lertia in ex-  
plorandum mia  
misericordia.*

Adhac proditum Sinensium historijs, Q U E I U M regem prudentiâ fuisse præditum propè singulari, Quippe alte aliquâ magnoque iudicio

*Iniqua delatio.*

dicio Præfectorum in provincijs morantium acta expendebat, scruta-  
baturque; aulicorum dictis, plus ostentationis præ se quam rationis  
ferentibus, minimè fidens. Subornabat etiam certos homines, qui ob-  
servarent sedulò, verane an falsa essent, quæ de illorum gubernatione  
acceperat. Inter alios erant Præfecti duo, quorum alter in aulâ con-  
tinuò pessimè, alter audiebat optimè. Cum ergo clam, ut ei mos-  
erat, fidos homines misisset exploratum; alia cognovit omnia. Nam  
ille flagrans infamia, provinciam sibi creditam probè administrabat;  
contraria, cuius fama celebrabatur, rem pessimè gerebat. Tum utroque  
vocato, coram aulicis omnibus ita primum alloquitur. *Ex quo ditionem M E* (sita est, quæ provincia XANTUNG desinit in promonto-  
rium, ubi nunc KIAO civitas) commisi tua fides; nulla dies abs, quin  
de te querelas audiam. Certis tamen authoribus compertum ac cognitum  
est mihi, agriculturam haud mediocriter abs te auctam, aperte etiam pro-  
latisque longius campis; populum rerum omnium abundantiam letum; tri-  
bunalia quieta, sine rixis, sine partium litibus; praterea effecisse te, ut  
è confinibus nulla contra nos arma moveantur; quin omnia in aliâ pace, ac  
quiete procedere. Sed & illud scio, cur adeò rem praclarè gerens, male  
tamen audias. Aulicos meos non delinis prelio, nec muneribus gratiam  
aucuparis. His dictis collaudatum, ad majores honores inde prove-  
xit. Deinde ditioni, Oo dictæ (tunc erat, ubi hodie TUNGTING  
civitas) Præfectum alloquens, Iam inde, ait, cum te Oo ditioni pra-  
posui, quotidie tuis laudibus onerabantur aures meæ. Interim me non la-  
tebat, nullam te agrorum curam gerere, ut rem facerent agricola; popu-  
lum, quem tibi concredidi, frigore perire, ac fame. Imò vero tuâ socor-  
diâ factum, ut terram PILIN vastaret hostis; pervastandam funditus,  
ut KUENUS QUEI regulis tibi venisset auxilio. Nec ignorum est mi-  
hi, è quo fonte scaturiant, ac toties auribus meis obstrepant laudes tuae.  
Hos, qui adstant, aulicos magnis largitionibus corrumpis. Unde tibi tan-  
ta munerum copia? profecto à misericordiis civibus extorques. Talem homi-  
nem vivere diutius haud decet; sed & hi, quorum favorem alieno emi-  
sti, unâ tecum morientur. Itaque non illum modò, sed, quotquot ejus  
partibus studebant, ac speciosis mendacijs regi illuserant, omnes in-  
exorabili severitate vivos exuri jubet. Inde reliquos aulicos præfectos  
que tantus terror invasit, ut nemo jam vitia vel suæ vel aliena colorare  
specie virtutis auderet, omnibus in hoc unum intentis, ut partes suas  
sedulò ac fideliter explerent. Quæ re CI rex ingentem justi regiminis